



ВІННИЦЬКА МІСЬКА РАДА

Р І Ш Е Н Н Я

Від 29.03.2024 № 2179
м. Вінниця

43 сесія 8 скликання

**Про хід виконання Програми розвитку
малого та середнього підприємництва
Вінницької міської територіальної громади
на 2021-2023 роки у 2023 році**

Керуючись ст.26, ч.1 ст. 59 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», міська рада

ВИРІШИЛА:

1. Інформацію директора департаменту економіки і інвестицій міської ради «Про хід виконання Програми розвитку малого та середнього підприємництва Вінницької міської територіальної громади на 2021-2023 роки у 2023 році» взяти до відома згідно з додатками до цього рішення.
2. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію міської ради з питань планування, фінансів, бюджету та соціально-економічного розвитку (С. Ярова).

Міський голова

Сергій МОРГУНОВ

**Звіт про виконання
Програми розвитку малого та середнього підприємництва
Вінницької міської територіальної громади
на 2021-2023 роки за 2023 рік**

Відповідно до Закону України «Про розвиток та державну підтримку малого та середнього підприємництва в Україні», рішення Вінницької міської ради від 26.02.2021 № 194 «Про затвердження Стратегії розвитку Вінницької міської територіальної громади до 2030 року – Стратегії 3.0», рішення Вінницької міської ради від 28.01.2022 № 858 «Про проголошення Зеленого курсу Вінниці», з метою реалізації заходів, спрямованих на створення сприятливих умов для ведення бізнесу, підвищення ролі та внеску малого та середнього підприємництва в економічний і соціальний розвиток міста, враховуючи принципи та підходи щодо європейського досвіду формування та реалізації програм підтримки малого і середнього підприємництва, керуючись п. 22 ч.1 ст. 26, ч. 1 ст. 59 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», рішенням міської ради від 30.10.2020 № 2447 було затверджено «Програму розвитку малого та середнього підприємництва Вінницької міської територіальної громади на 2021-2023 роки» (*далі - Програма*).

Програма розроблена департаментом економіки і інвестицій міської ради в партнерстві з українсько-канадським проектом «ПРОМІС: Партнерство для розвитку міст».

Метою Програми є розбудова екосистеми розвитку підприємництва у Вінницькій міській територіальній громаді для забезпечення конкурентоспроможності місцевих малого та середнього підприємництва в Україні та на міжнародних ринках, а також залучення населення до підприємницької діяльності.

Цільовими групами Програми були:

- малі та середні підприємства Вінницької міської територіальної громади;
- бізнес-асоціації, заклади освіти та інші підприємства, організації та установи екосистеми підтримки підприємництва;

- мешканці Вінницької міської територіальної громади.

В результаті реалізації Плану заходів Програми очікувалося:

- налагодження ефективного діалогу між органами влади та МСП;
- збільшення кількості суб'єктів МСП;
- підвищення рівня зайнятості у суб'єктів МСП;
- збільшення податкових надходжень до бюджету Вінницької міської територіальної громади (*далі - ВМТГ*) від суб'єктів МСП;
- створення нових об'єктів інфраструктури підтримки підприємництва;

- вихід підприємців ВМТГ на нові ринки та збільшення обсягів експорту товарів та послуг МСП;
- забезпечення сприятливого бізнес-клімату для розвитку та ведення бізнесу.

За період від затвердження Програми до кінця 2023 року кількість зареєстрованих фізичних осіб-підприємців та юридичних осіб, які перебувають на податковому обліку у Головному управлінні ДПС у Вінницькій області, **зросла на 4 851 особу** (з 26 852 станом на 01.01.2021 до 31 703 станом на 31.12.2023) та **зросла на 2 274 особи** (з 18 825 до 21 099) відповідно.

Кількість найманих працівників суб'єктами господарювання у звітному періоді в загальному складає **125 062 особи**.

Загальна кількість суб'єктів господарювання, які є платниками єдиного податку - **23 773 особи**, з яких кількість фізичних осіб-підприємців – 21 351 особа, юридичних осіб – 2 422 особи.

Протягом 2023 року з бюджету ВМТГ на виконання заходів Програми розвитку малого та середнього підприємництва направлено - **108 300,00 грн**, а саме, на проекти:

- 2.2. «Тиждень вінницького бізнесу» - **10 000,00 грн**;
- 3.1. «Марафон можливостей для бізнесу» - **98 300,00 грн**.

Додатково, в рамках виконання проєкту 1.1 «Міська рада інформує» щомісячно протягом звітного року поширювався «Моніторинг можливостей для бізнесу» – дайджест з актуальних подій та бізнес-заходів та діяв Telegram-канал City4Business.

Згідно з розпорядженням міського голови від 02.05.2023 № 55/р, враховуючи стан розвитку підприємництва та політики щодо активації розвитку місцевого та релокованого бізнесу ВМТГ у 2023 році та залучення інвестицій, виникла необхідність оновити склад Ради підприємців.

Рада підприємців при Вінницькому міському голові була створена у 2009 році з метою сприяння розвитку підприємництва, подальшого підвищення прозорості й відкритості діяльності міської влади, забезпечення її плідної взаємодії з суб'єктами підприємницької діяльності (далі – Рада). За чотирнадцять років діяльності Ради було вирішено велику кількість питань щодо взаємодії бізнес-середовища з органами місцевого самоврядування, розглянуто та підтримано більше як 25 проєктів рішень міської ради, які мали вплив на підприємців міста, підписано «Меморандум про співробітництво між контролюючими органами міста і Радою підприємців при Вінницькому міському голові», а також взято участь у багатьох робочих зустрічах та фокус-групах щодо покращення бізнес-середовища на території Вінницької міської територіальної громади. Важливим елементом ефективності реалізації політики підтримки підприємництва є постійний діалог з бізнесом, можливість оперативно розв'язувати проблеми, консультуватись щодо прийняття важливих рішень.

До складу Ради доєдналися нові представники різних сфер місцевого і релокованого бізнесу: харчової промисловості, сфер гостинності, медичних послуг, інформаційних технологій, будівництва, торгівлі; голови бізнес-об'єднань та спілки підприємців.

В рамках виконання проєкту 2.5. «Бізнес мости» протягом звітнього року відбулися бізнес-місії задля обміну міжнародним досвідом та проведено наступні заходи:

1) **31.01.2023** у м. Люксембург відбулася Конференція Rapid recovery of Ukraine. Участь у конференції з виступом прийняв міський голова Сергій Моргунов. Було презентовано стратегічні проєкти ВМТГ керівникам Європейського Інвестиційного Банку. В результаті налагоджено партнерство з ЄІБ та Люксембурзько-українською Торговою Палатою;

2) **22-25.04.2023** підписано меморандум про співпрацю між Технологічним університетом Карлсруе (KIT) та Вінницьким національним технічним університетом;

3) **19.05.2023** був підписаний Меморандум про співпрацю між м. Вінницею та Торговою палатою. Співпраця обох сторін направлена на створення умов/можливостей для інтеграції вінницького бізнесу до міжнародної бізнес – спільноти, сприяння залученню підтримки з боку міжнародних партнерів, сприяння залученню фінансової та інституційної міжнародної підтримки стратегічних проєктів розвитку ВМТГ, надання можливостей для економічної співпраці шляхом використання інвестиційного потенціалу у різних галузях економіки, здійснення пошуку шляхів для встановлення взаємовигідних відносин між містами Люксембург та Вінниця;

4) **21.05.2023** відбувся візит міського голови міста Карлсруе Франка Ментрупа, під час якого було представлено інформацію щодо розвитку економіки громади;

5) **06.06.2023** у Швейцарії представлено інфраструктурні проєкти, які будуть реалізовані у ВМТГ в контексті післявоєнної відбудови, зокрема поживлення ділової активності та розвитку інновацій, а також сталому збереженню екології та зелених зон в контексті урбаністики;

6) **в червні звітнього року** - черговий візит до Вінниці представників посольства Австрії, на чолі з послом Арад Бенкьо (Arad Benkö) в Україні та відвідано підприємство ТОВ «Агрона Фрут Україна», яке є одним з найкращих підприємств з інвестиційним кліматом в громаді та будівельний майданчик заводу HEAD - розвиток індустріального парку «Вінтер Спорт»;

7) **06.07.2023** в рамках тісної співпраці з делегацією зі Швейцарії на чолі з новопризначеним Послом Швейцарії в Україні та Республіці Молдові Феліксом Бауманном (Felix Baumann), у Вінниці впроваджено європейську політику, яка тісно пов'язана з Зеленим курсом (впровадження відновлюваних джерел енергії та переходу до циркулярної економіки);

8) **04-05.08.2023** до Вінниці вперше прибула делегація з Мюнстера - міста, з яким нас об'єднує тісна дружба та партнерство з початку повномасштабної війни. Очільниками громад - Сергієм Моргуновим та Маркус Леве підписано (ратифіковано) угоду про партнерство між містами. Обговорено подальші кроки співпраці в баченні просторового розвитку та збереженні довкілля: велоінфраструктура, машинобудівна промисловість, економіка, туризм та просування Зеленого курсу;

9) **10-13.08.2023** відбувся візит до Вінниці делегації на чолі з мером м. Нансі (Франція) Матьє Кляйн та підписано Меморандум про взаєморозуміння щодо встановлення побратимських відносин між нашими містами (**11.08.2023**);

10) 22.08.2023 налагоджено тісні зв'язки з міжнародними партнерами, а саме з засновником та керуючим директором компанії Lean Coaching Гертом Йоргенсенем (компанія спеціалізується на підтримці та адаптації до викликів чи кризових ситуацій – як цілих підприємств, так і окремих спеціалістів, які ведуть за собою всю команду). Результатом зустрічі є співпраця з західними компаніями, які готові підтримувати Україну в боротьбі за незалежність та інвестувати у нашу відбудову;

11) 16.10.2023 відбулася зустріч у Вінниці з колегами з Німецького товариства міжнародного співробітництва GIZ щодо можливості подальшої співпраці з метою спільних проєктів у сферах, які є пріоритетними як для міста, так і для наших партнерів в напрямку підприємництва;

12) 06.11.2023 відбулася велика конференція у Лейпцигу (Німеччина) з метою пошуку грантових програм та донорської допомоги, доступних на території Європейського Союзу і залучення міжнародних партнерів та позабюджетних коштів, щоб реалізувати проєкти, які необхідні нашій громаді;

13) 06-07.11.2023 відбувся візит представників бізнесу Чеської Республіки - Радника Міністра внутрішніх справ Чеської Республіки та Віцепрезидента МГО «Міжнародна дипломатична місія публічної дипломатії» - Голови Представництва у Чеській Республіці, щоб обговорити подальшу співпрацю між Вінницькою громадою та Чеською Республікою. Економіка, сучасні інновації та енергоефективність – ключові аспекти, в яких Вінницька громада буде налагоджувати співпрацю;

14) 14.11.2023 у Брюсселі відбулася конференція ACT Mayors NOW Conference, на якій був представлений останній звіт Єврокомісії, який дав «зелене» світло Україні на старт переговорів про вступ в ЄС;

15) 16.11.2023 відвідано форум Rebuild Ukraine з метою пошуку потенційних партнерів з інших країн разом з багаточисельним бізнесом задля підтримки;

16) 16-19.11.2023 відбувся візит до Мюнстера для подальшої співпраці;

17) 21.11.2023 делегація, з представників влади та бізнесу, відвідали місто Кельце з метою участі у конференції «Польсько-українська співпраця для відбудови та стратегічного партнерства». Було презентовано місто Вінницю та її економічний потенціал;

18) 22.11.2023 в межах економічної місії органів місцевого самоврядування та представників бізнесу Вінниччини відвідали Targi Kielce з метою ознайомлення з економічним, науковим та соціальним потенціалом м. Кельце. В рамках візиту вдалося зацікавити Кельце у партнерстві. 20 підприємств з Вінниці та Вінницької області у форматі B2B зустрілися з польськими компаніями та провели переговори щодо потенційних напрямків співпраці;

19) 30.11-01.12.2023 відбулася активна участь в сесійних засіданнях Європейського Комітету регіонів. У Брюсселі запрацював Офіс Вінниці;

20) 09.12.2023 у Франції міський голова Вінниці Сергій Моргунов разом із мером французького міста Нансі Мат'є Кляйном та мером німецького міста Карлсруе Франком Ментрупом підписали угоду про тристоронню співпрацю. Співпрацювати планують у галузях охорони здоров'я, освіти, урбаністики, економіки та екології.

Також Вінницю для обміну досвідом щодо розвитку підприємництва відвідали наступні делегації з інших міст України:

❖ **07.06.2023** офіційна делегація з Коломиї на чолі з міським головою Богданом Станіславським з метою зацікавлення в питаннях будівництва житла, в тому числі для військових, роботу індустріальних парків, доступ до міжнародних кредитних програм;

❖ **17.07.2023** візит першої віцепрем'єр-міністерки України - Міністерки економіки Юлії Свириденко. Мета візиту: формування нового формату співпраці влади та бізнесу, який допоможе надалі відновити економіку України, а також створити комфортні умови для роботи місцевих і релокованих підприємців;

❖ **04-05.10.2023** працювала делегація з Полтави, для переймання нашого досвіду управління у соціально-економічних сферах, особливо шляхи налагодження партнерських стосунків з міжнародними організаціями та європейськими містами, а також взаємодія місцевої влади з бізнесом. Здійснено візити на великі підприємства ВМТГ.

Протягом звітного року в рамках проєкту 3.1. «Марафон можливостей для бізнесу» Програми **проведено 16 заходів** та зустрічей спільно з бізнес-об'єднаннями для місцевого та релокованого бізнесу, а саме:

➤ **13.03.2023** зустріч для релокованих підприємців на тему: «Гранти для розвитку бізнесу»;

➤ **25.04.2023** BIG Board з Павлом Бойком - найдохіднішим інвестором на Фондовому ринку України, на тему: «Перспективи України та світу: чому криза — найкращий час для інвестицій?»;

➤ **15.05.2023** зустріч на тему: «Фінансові інструменти підтримки бізнесу від Вінницької міської ради» з учасниками Business People Club;

➤ **16.05.2023** відвідали Малі Крушлинці, в яких відбулась зустріч з аграріями Стадницького старостинського округу, щодо створення асоціацій, кооперативів, кластеризацію, глибоку переробку сільськогосподарської продукції, вихід на нові ринки збуту тощо. Головна ідея зустрічі - створення нових робочих місць, розвиток органічного виробництва та, нарешті, створення продукту з високою доданою вартістю;

➤ **03.06.2023** робоче засідання членів громадської організації «Вінницького бізнес клубу», на якому представлено державні та муніципальні програми підтримки бізнесу, а також відповідні інструменти від міжнародних фінансових організацій в умовах воєнного стану;

➤ **05-06.06.2023** серія робочих зустрічей з представниками релокованого бізнесу на тему: «Як створити сприятливі умови для релокації бізнесу з регіонів, що постраждали під час війни?»;

➤ **12.06.2023** зустріч на тему: «Фінансові інструменти підтримки бізнесу від Вінницької міської ради» з підприємцями сфери гостинності ВМТГ в Офісі туризму Вінниці;

➤ **16.06.2023** за підтримки Вінницької міської ради проведено жіночий бізнес-форум VinLadyFest;

➤ **08.08.2023** відбулася зустріч міського голови Сергія Моргунова з представниками агентства федерального уряду США USAID та регіональною директоркою Європи та Євразії компанії «Кімонікс Інтернешнл» - Ніколь Крейсі

за участі також представників бізнес-асоціацій, на якій обговорювали можливості для розвитку бізнесу;

➤ **08.08.2023** відбувся масштабний захід для понад 100 вінницьких підприємців з метою інформування бізнесу щодо грантової підтримки в межах Програми USAID «Конкурентоспроможна економіка України»;

➤ **01.09.2023** проведено круглий стіл на тему: «Уроки релокації: виклики та потреби бізнесу під час війни» (проект «RelocationRevision»). На заході дізналися про шляхи відновлення бізнесу на новому місці після вимушеного переїзду та інструменти підтримки з боку влади;

➤ **01.11.2023** Big Board із засновником міжнародної спільноти Board Андрієм Длігачем на тему: «Українська стратегія: інсайти і перспективи для бізнесу»;

➤ **09.11.2023** проведено захід «Бізнес під час війни та що робити далі?», де обговорювали вплив воєнного стану на економіку, а також нові можливості та перспективи, які відкрив для себе бізнес за цей час. Представниками ВМР було презентовано діючі механізми підтримки бізнесу;

➤ **15.11.2023** MeetUp for Business з Анастасією Бошко на тему: «Культура корпоративного управління в Україні»;

➤ **07.12.2023** за підтримки ВМР проведено захід «Вечорниці»;

➤ **08.12.2023** відбувся бізнес-форум «Тренди 2024». Мета заходу: обмінятися досвідом та обговорити нові інструменти для розвитку та масштабування власної справи.

Протягом звітнього року в рамках виконання заходів Програми здійснено робочі візити більше ніж на **16 місцевих та релокованих підприємств** (ПрАТ «Укпостач», ТОВ «ГРІН КУЛ», НВП «Пірена», «Перфетто», ТОВ «ЕКО-СНЕК», ТОВ «Барлінек Інвест», групу компаній KNESS, компанію ПрАТ «ПлазмаТек», ПРАТ «ВМЗ «РОШЕН», ПРАТ «ВКФ», ПРАТ «ВОЛОДАРКА», ТОВ «ПРОМИСЛОВА 9», ДП «Вінницьке казенне експериментальне протезно-ортопедичне підприємство», ТОВ «Крайтекс-сервіс», ТОВ «Солодка Мрія-Вінниця», ПрАТ «Вінницька харчосмакова фабрика», та ін.).

Враховуючи рішення міської ради «Про проголошення Зеленого курсу Вінниці», з метою популяризації та стимулювання представників мікро-, малого та середнього бізнесу до впровадження заходів, направлених на енергоефективність та енергонезалежність, а також використання у виробництві відновлюваних джерел енергії, здійснено більше як **15 виїздів на підприємства**, а саме:

1) Фабрику «Рошен» (16.06.2023), на даху якої встановили сонячні панелі потужністю в 2 МВт, щоб забезпечити потреби власного виробництва;

2) Компанію групи Аврора (10.08.2023), яка завершила першу чергу будівництва сонячної електростанції. За сприятливих погодних умов вона генеруватиме 350 кВт;

3) ТОВ «Промавтоматика Вінниця» (12.08.2023) з делегацією з м. Нансі. Це компанія, яка розвиває відновлювані джерела енергії та створює новий виток в історії зеленої енергетики України;

4) ПрАТ «Вінницька Харчосмакова фабрика» (15.08.2023) встановило сонячну станцію, потужністю в 180 кВт. Панелі дозволяють частково замінити

обсяги власного загального споживання, електроенергією, виробленою з використанням відновлюваних джерел енергії (йдеться про 30%);

5) Компанію «Солодка мрія» (15.08.2023), яка інвестувала в сонячну станцію. У звітному році підприємство встановило на базі своїх виробничих приміщень сонячні батареї, загальна потужність яких складає 136 кВт. Намір продовжувати працювати підкріпився переходом на альтернативні джерела енергії, які вже заміщують 30% потреб підприємства. Реалізувати ідею впровадження ВДЕ допомогла релокована фірма з міста Покровська, що на Донеччині. Вже за перший місяць роботи сонячної станції «Солодка мрія» зуміла заощадити понад 100,00 тис. грн;

6) ТОВ «ФРУКТОНА – ВН» (23.08.2023) запустила в роботу сонячну електростанцію (I черга). Її загальна потужність складає 250 кВт. За рахунок такого автономного джерела живлення підприємство заміщує 18% від загального споживання електричної енергії. Надалі тут планують продовжити роботу з встановлення панелей в II і III чергу;

7) Завод GreenCool (22.09.2023), працює на базі індустріального парку «Вінницький кластер холодильного машинобудування». Облаштували сонячну електростанцію потужністю в 600 кВт. Завдяки цьому, вони забезпечуватимуть споживання власного обладнання та зможуть мінімізувати навантаження на енергомережу всієї країни. Вже зараз йдеться про 100% заміщення власного споживання, електроенергією, виробленою з ВДЕ у період з квітня по вересень;

8) Вдруге відвідали ТОВ «Промавтоматика» (20.10.2023) з метою огляду тестового встановлення вітрогенератора, який вироблятиме «зелену» електроенергію та заміщуватиме частину потреб виробництва. Наразі на підприємстві вже користуються електроенергією, згенерованою сонячною електростанцією. Її потужність – 20 кВт;

9) (24.10.2023) 1230 кВт – це сумарна потужність сонячних електростанцій, які встановили на базі підприємства «Панда» у Вінниці (ТМ «Караван»). Генерують електроенергію 2860 панелей: частина з них розміщена на даху підприємства, а решта — наземна. Будівництво відбувалося у дві черги: у 2021 та у 2023 роках. За рахунок цього «зеленого» переходу компанія заміщує трохи понад 28% власного споживання електроенергією, виробленою «з сонця». І, відповідно, може суттєво заощаджувати у пік сонячної активності – а це практично 5 місяців на рік;

10) на даху вінницького молокозаводу корпорації «Рошен» (ПрАТ ВМЗ «Рошен») (27.11.2023) вже працює сонячна електростанція, загальною потужністю 588,6 кВт;

11) ТОВ «Вінницьке автотранспортне підприємство -10556» (13.12.2023). У вересні 2023 року на даху вони облаштували 222 сонячні панелі. Сумарна потужність складає 100 кВт і в сонячні дні компанія зможе заміщувати до 90% власних потреб у споживанні електроенергії;

12) ТОВ «Наш хліб Вінниця» (15.12.2023), користуватися станцією почали у червні – вже мають перші результати: влітку заощаджують до 40% електроенергії. Окупитись проєкт має лише через 3 роки. Встановили на даху свого підприємства 140 сонячних панелей. Їх пікова потужність складає 76,3 кВт. За рік економія становитиме близько 20%;

13) ТОВ «Акцент-Інвест» (18.12.2023) встановили влітку звітного року сонячну електростанцію на даху, потужність якої складає 99 кВт. 180 панелей – це лише третина даху, тож керівництво компанії вже розмірковує про II чергу будівництва електростанції;

14) ФОП Сергій Ключковський (19.12.2023) встановив сонячну електростанцію на базі свого підприємства. Потужність її складає 58 кВт. Заміщення власного споживання електроенергією, виробленою з ВДЕ, складає 28-30 %;

15) відвідали 27.12.2023 компанію «Рошен», яка ввела в експлуатацію заправний комплекс на 200 кубів дизеля для власних потреб, щодня тут заправляється до 100 автомобілів, у разі блекаутів завод працюватиме на генераторах.

13.12.2023 відбувся День «зеленого» бізнесу. Захід був присвячений темі «Європейського Зеленого курсу».

В рамках виконання проєкту 4.1. «Забезпечення часткової компенсації відсотків за кредитами суб'єктам МСП Вінницької міської територіальної громади» Програми, з метою механізму здешевлення вартості користування кредитними коштами для суб'єктів МСП ВМТГ з бюджету в 2023 році Вінницької міської територіальної громади на часткову компенсацію відсотків за залученими кредитами суб'єктам малого та середнього підприємництва направлено **29 843,00 грн.** Компенсацію отримали 3 учасника Порядку компенсації (2 ЮОП та 1 ФОП) за користування кредитними коштами в загальній сумі **1 390 000,00 грн.**

Протягом звітного року по Порядку на постійній основі проводилася консультативно – інформаційна робота з банківськими установами в напрямку забезпечення виконання норм чинних договорів.

Також, п'ятим Банком – партнером у роботі відповідно до Порядку компенсації відсотків став комерційний банк – Акціонерне товариство комерційний банк «ГЛОБУС».

Відповідний Генеральний договір був підписаний 27 жовтня 2023 року.

В рамках виконання проєкту 4.2. «Інша фінансова підтримка МСП» Програми протягом 2023 року надано допомогу у пошуку грантової підтримки для підприємців шляхом створення дайджесту грантових можливостей для бізнесу на 2023 рік у формі презентації «Гранти 2023».

Окрім того, протягом звітного року в рамках фінансового інструменту підтримки, а саме «Порядку часткової компенсації роботодавцям витрат на загальнообов'язкове державне соціальне страхування за новостворені робочі місця за рахунок коштів бюджету Вінницької міської територіальної громади» на постійній основі проводилася консультативно – інформаційна робота з підприємствами та організаціями задля збільшення створення нових робочих місць в громаді.

В рамках виконання проєкту 4.4 «Бізнес кластери» Програми та з метою розробки та написання нової «Програми розвитку малого та середнього підприємництва Вінницької міської територіальної громади на 2024-2026 роки»,

проведено **близько 30 заходів**, зустрічей, панельних дискусій та фокус-груп на тему: «Перспективи проведення дослідження і оцінка формування галузевих кластерів у Вінницькій міській територіальній громаді» з залученням представників бізнесу різних галузей (медичної, харчової, легкої, ювелірної, хімічної промисловості, агроперероблення, альтернативної енергетики та інжинірингу, туристичного та готельно-ресторанного бізнесу, будівельних матеріалів, деревообробки і виробництва меблів, логістики, E-commerce), а також представників закладів освіти, а саме: вищих навчальних, професійно-технічних, фахової передвищої освіти, науково-дослідних та навчальних центрів ВНТУ «ФРЕНДТ», кластеру машинобудування та приладобудування та ІТ-асоціації.

Протягом 2023 року було проведено наступні зустрічі, панельні дискусії та фокус-групи:

➤ **02.10.2023** - з представниками у сфері легкої промисловості, альтернативної енергетики та інжинірингу та **агроперероблення**;

➤ **03.10.2023** - з представниками у сфері **ІТ, приладобудування, логістики та медицини**;

➤ **12.10.2023** - з представниками у сфері **виробництва пакування, агроперероблення та легкої промисловості**;

➤ **16-17.10.2023** у формі фокус-груп з представниками бізнесу в галузях: машинобудування та приладобудування; туризму та готельно-ресторанної справи, ювелірного виробництва. Окремо провели робочі виїзні зустрічі: до Вінницького національного технічного університету та науково-дослідного центру ВНТУ-FRENDT. Державного навчального закладу «Центр професійно-технічної освіти №1 м. Вінниці» та «Вищого художньо професійно-технічного училища № 5»;

➤ **19.10.2023** - з представниками професійно-технічних навчальних закладів і закладів вищої освіти, хімічної промисловості, деревооброблення і виробництва меблів;

➤ **20.10.2023** - з представниками ІТ-сектору;

➤ **16.11.2023** з представниками туристичного та готельно-ресторанного бізнесу і закладів, які готують спеціалістів в туристичній сфері на території Вінницької міської територіальної громади;

➤ **01.12.2023.** проведено ряд заходів з представниками бізнесу у формі фокус-груп в галузях: HR компаній (ринок зайнятості); ріелторських компаній (комерційні приміщення) та навчальних закладів: ВНТУ і Державним професійно-технічним навчальним закладом «Вінницьке вище професійне училище сфери послуг». Провели зустріч з головою правління Агрокластеру «АгроВін» Сергієм Гуцолом.

На заходах фахівці прагнули об'єднати різнопрофільних спеціалістів та викладачів чи науковців заради обміну ідеями, досвідом та створення комфортних умов для розвитку нашої громади. Учасникам зустрічей вдалося окреслити проблемні питання сьогодення та напрацювати спільні кроки задля створення та формування галузевих кластерів в громаді для співпраці з потенційними партнерами для інтеграції у спільні проекти.

В рамках проекту 4.5. «Відкрита регуляторна платформа» Програми протягом 2023 року продовжувалась робота в напрямку покращення місцевого регуляторного середовища.

24.03.2023 у Туристичному хабі Visit Vinnytsia відбулася зустріч на тему: «Взаємодія бізнесу і ОМС у реформуванні регуляторної політики».

Протягом звітнього року перелік діючих регуляторних актів, затверджених Вінницькою міською радою та її виконавчим комітетом, звіти про відстеження результативності регуляторних актів, аналізи регуляторного впливу публікувалися на офіційному сайті Вінницької міської ради у розділі «Регуляторна політика» відповідальним за ведення сторінки департаментом економіки і інвестицій. Крім цього, перелік регуляторних актів ВМТГ оприлюднювався департаментом економіки і інвестицій у машиночитному форматі на Порталі відкритих даних ВМТГ opendata.gov.ua та на Єдиному державному веб-порталі відкритих даних data.gov.ua.

Відповідно до плану підготовки проектів регуляторних актів та плану-графіку здійснення відстеження результативності регуляторних актів на 2023 рік прийнято 1 рішення виконавчого комітету щодо автоматизованої системи контролю оплати вартості послуг з паркування та здійснено 7 відстежень (базових, повторних та періодичних) регуляторних актів.

Враховуючи *введення воєнного стану*, протягом 2023 року українським підприємствам, які релокувались з зони бойових дій, надали допомогу у підборі місць для виробничих потужностей, перевезенні та розселенні персоналу, пошуку нових працівників, контактів для співпраці з місцевими підприємствами та, звісно, в оформленні необхідних документів.

Зокрема, станом на кінець 2023 року сформовано перелік пропозицій, що налічує 97 виробничо-складських та офісних приміщень (від 100 до 15000 кв. м), які пропонуються для розміщення виробництв, що зацікавлені в переміщенні саме до ВМТГ.

Окрім того, була надана можливість релокованим підприємцям користуватися фінансовими інструментами підтримки, що діють в громаді та пошуку контактів для співпраці з місцевими підприємствами. Також, задля інтеграції релокованого бізнесу в міське бізнес-середовище, представників релокованого бізнесу включено до Ради підприємців при Вінницькому міському голові.

Протягом дії воєнного стану до Вінницької громади релокувалися **353** суб'єкти господарювання станом на кінець 2023 року, а саме: 115 юридичних осіб та 238 ФОП. Ними було створено **1737** робочих місць у громаді.

У ВМТГ релокований бізнес налічує представників різної економічної діяльності, які займаються: машинобудуванням, гуртовою та роздрібною торгівлею, переробною і транспортною промисловістю, науковою та технічною діяльністю, комп'ютерним програмуванням, сільським/лісовим/рибним господарством, а також мистецтвом, спортом, сферою розваг та відпочинку, наданням юридичних послуг та комп'ютерним програмуванням, дослідженням й експериментальними розробками у сфері інших природничих і технічних наук, будівництвом доріг та автострад.

ВМТГ здійснювала всі заходи задля того, щоб релоковані підприємці інтегрувалися в громаду, поверталися до роботи та створювали нові робочі місця - як для вінничан, так і для нових жителів міста.

За 2023 рік до бюджету ВМТГ від сплати податків релокованим бізнесом надійшло 38,07 млн грн, з них єдиного податку – 8,9 млн грн.

В рамках підтримки релокованого бізнесу здійснили робочі візити на підприємства, а саме:

1. В червні делегації народних депутатів презентовано підприємство «Грін Кул», яке виготовляє промислове холодильне обладнання. Також **25.09.2023** повторно відвідали «Грін Кул» з метою підготовки підприємства до будівництва II черги;

2. 06.06.2023 візит на релокований завод «Сталекс» спільно з делегацією зі Швейцарської Конфедерації;

3. 28.06.2023 відвідано релокований сімейний бізнес подружжя Дорошенків з Харкова, які відкрили у середмісті магазин цукерок. Тут містяни мають змогу скуштувати різні солодощі, найбільша частина яких українського виробництва. Протягом 2023 року сімейний бізнес масштабувався, аж до трьох крамниць, за рахунок цього створено додаткові нові робочі місця.

4. 09.08.2023 відвідано сучасне науково-виробниче підприємство «Пірена» (виробник захисного одягу, що зберігає життя та здоров'я українських надзвичайників, які гасять пожежі та ліквідують руйнування, завдані російськими терористами в Україні), релоковане до Вінниці з Сєвєродонецька у 2014 році. Йдеться про костюми хімічного та термозахисту, які витримують надвисокі температури, спорядження для розмінування та захисне взуття, а також пожежні рукави, пояси, піноутворювачі та унікальні захисні каски для вогнеборців.

Також **17.08.2023** до підприємства «Пірена» завітала делегація з головного банку UKRSIBBANK BNP Paribas Group з французькими колегами, які оглянули виробничі потужності компанії. Втретє **18.10.2023** відвідано компанію «Пірена», яка запустила нову лінію захисних касок для надзвичайників та планує пройти європейську сертифікацію, щоб повернутися до експорту.

23.11.2023 компанія «Пірена» завдяки підтримці департаменту економіки і інвестицій Вінницької міської ради пройшла відбір першого етапу грантового проєкту, покликаного на підвищення енергоефективності від німецької урядової компанії Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH за підтримки Урядів Німеччини та Швейцарії проєкт «Підтримка енергомодернізації підприємств у воєнний час». На підприємстві пройшли курс навчання та енергоаудит. Переможці відбору отримають грант розміром 10 000,00 євро, результатом впровадження якого стане значна економія енергії.

5. 09.12.2023 відбулася зустріч з резидентами Вінницького бізнес клубу, на якій говорили про виклики та можливості для бізнесу в умовах війни.

6. 12.08.2023 разом з французькими колегами відвідали кав'ярню «Перфетто». Вдруге **26.10.2023** відвідали подружжя Анни і Костянтина Воскобойників – переселенців з Херсона, протягом звітного року відкрили кілька закладів громадського харчування та створили нові робочі місця, а нещодавно налагодили роботу з виробництва молодих сирів у промисловій зоні міста.

7. **01.10.2023** відвідано швейний цех підприємства «Anabel Arto» (власники Анастасія та Андрій Дуліни), який успішно працює у Вінниці після вимушеного переїзду.

8. **25.10.2023** у Вінниці відбулося відкриття сімейного кафе «Сімба». Це бізнес, який створила переселенка з Луганщини Ярослава Шевцова спільно з вінничанкою Юлією Картавенко. Назва закладу присвячена загиблому воїну – вінничанину Олександр Коломійцю з позивним «Сімба». Він мріяв започаткувати власну справу разом з нареченою Ярославою. Але не встиг.

9. **31.10.2023** відвідано релоковане з Харківщини підприємство «УКпостач», яке створило ексклюзивне обладнання, призначене для підігріву напоїв. Це новий вектор у виробництві, адже в основному завод працює з холодом – тут виготовляють холодильне та вентиляційне устаткування. Новий виріб презентували на тематичній виставці в Німеччині. Власне, релокований завод став одним з 25 підприємств, які виграли грант на 10 000,00 євро у проекті «Просування енергоефективності та імплементації Директиви ЄС про енергоефективність в Україні», що виконується німецькою урядовою компанією Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH за дорученням Федерального міністерства економічного співробітництва та розвитку Німеччини (BMZ) та співфінансуванням Державного секретаріату Швейцарії з економічних питань (SECO) з метою облаштування сонячних панелей, які генеруватимуть електроенергію.

В рамках відзначення професійних свят та ювілеїв підприємств, було нагороджено Подяками та грошовими преміями керівників і найкращих працівників підприємств за вагомий внесок в розвиток підприємництва громади, а саме:

➤ **07.04.2023** Логістичний комплекс всеукраїнської мережі «Аврора» - введено в експлуатацію у Вінниці. З цієї нагоди привітали 10 кращих працівників логістичного центру.

➤ **09.06.2023** привітали з 100-річчям Фабрику «Володарка» - лідера на ринку чоловічого одягу. 11 працівників підприємства нагороджено Подяками та грошовими преміями, а також Почесну відзнаку міського голови «За заслуги перед Вінницею» дали головному інженеру підприємства.

➤ **15.06.2023** з 90-річчям привітали ДП «Вінницьке казенне експериментально протезно-ортопедичне підприємство». Подяками, грошовими преміями нагородили 10 співробітників, а найкращому працівнику за вагомий внесок в розвиток підприємства надано Почесну відзнаку Вінницького міського голови.

➤ **01.09.2023** до Дня підприємця привітали 11 кращих представників вінницького бізнесу, серед яких і релоковані підприємці, що допомагають харчовими продуктами та постачанням води Збройним Силам України.

➤ **04.09.2023** привітали з ювілеєм Вінницький завод «Маяк» – 55 років з дня створення, який допомагає з обладнанням військовим на фронті та різним регіонам, які постраждали внаслідок російської агресії.

➤ **07.09.2023** привітали з 5-річним ювілеєм «GreenCool» (Вінницький кластер холодильного обладнання). Вдруге 22.09.2023 привітали колектив заводу GreenCool з Днем машинобудівника.

➤ **25.10.2023** привітали українське товариство сліпих (УТОС) з 90-річним ювілеєм. На підприємстві не тільки допомагають з працевлаштуванням та адаптацією в соціумі людям з інвалідністю по зору, а ще й активно волонтерять та підтримують Збройні Сили України.

Підхід до реалізації Програми розвитку малого та середнього підприємництва Вінницької міської територіальної громади на 2021-2023 роки цілком відповідає Концепції інтегрованого розвитку м. Вінниці до 2030 року та Стратегії розвитку Вінницької міської територіальної громади до 2030, Зеленому курсу Вінниці і знаходить своє відображення в наступних візіях:

- Комфортне, культурне та соціально відповідальне місто;
- Конкурентоспроможне українське місто на мапі східної Європи;
- Місто сильної громади.

Підсумовуючи все вище викладене, можна зробити висновок, що заходи Програми є актуальними та мають попит серед бізнес – середовища громади та успішно реалізовувалися у 2023 році, навіть, не зважаючи на введення воєнного стану в Україні.

Подальша робота виконавчих органів Вінницької міської ради спрямовуватиметься на розробку нової Програми розвитку малого та середнього підприємництва Вінницької міської територіальної громади на 2024-2026 роки, а також якісну та ефективну реалізацію її заходів.

Повна інформація про виконання усіх заходів Програми більш детально представлена в додатку 2.

Міський голова

Сергій МОРГУНОВ

**Звіт про виконання Плану заходів Програми розвитку малого та середнього підприємництва
Вінницької міської територіальної громади на 2021-2023 роки за 2023 рік**

№	Назва напрямку діяльності	Перелік заходів/ проєктів Програми	Звіт про виконання за 2023 рік
1	Інформування МСП та покращення комунікації	1.1. «Міська рада інформує»	На офіційному сайті міської ради функціонує розділ «Підтримка бізнесу», який містить актуальну, систематизовану інформацію, що стосується підтримки бізнесу на території ВМТГ. Відповідальний за ведення розділу, наповнення його актуальною корисною інформацією - департамент економіки і інвестицій міської ради. Департаментом інформаційних технологій надається вся необхідна технічна допомога за пропозиціями департаменту економіки і інвестицій Вінницької міської ради щодо розвитку розділу. Також інформація для підприємців поширюється в телеграм каналі City4Business та на Facebook сторінці Департаменту економіки і інвестицій. Протягом звітного року споживачам надавались - 52 адміністративних та інших послуги в режимі online. Працівниками департаменту адміністративних послуг в Центрі адміністративних послуг «Прозорий офіс» (далі – ЦНАП) та його відділеннях представникам МСП надавалась вичерпна інформація щодо вимог та порядку отримання адміністративних послуг, в тому числі документів дозвільного характеру, проводився постійний моніторинг та оновлення інформації, розміщеної на офіційному сайті міської ради про діяльність територіальних відділень ЦНАП «Прозорий офіс», про перелік документів дозвільного характеру, вимоги до їх видачі.

			Оприлюднення інформації на офіційному сайті міської ради здійснювалося відповідальними структурними підрозділами за розміщення та оновлення інформації на відповідних сторінках сайту.
		1.3. «Критикуєш-пропонуй»	Пропозицій від МСП Вінницької міської територіальної громади щодо умов ведення бізнесу протягом звітного року на адресу Департаменту адміністративних послуг не надходило.
2	Популяризація культури підприємництва та промоція місцевого бізнесу Розвиток бізнес-компетенцій	2.2. «Тиждень вінницького бізнесу»	Протягом 2023 року було започатковано цикл регулярних зустрічей з представниками туристичного бізнесу та сфери гостинності для обговорення актуальних питань для готельєрів, рестораторів, гідів та туристичних компаній з експертами, а також посилення взаємодії між місцевими органами та бізнесом на користь розвитку ВМТГ. В рамках реалізації Стратегії розвитку туризму міста Вінниці до 2030 року, почали працювати над розробкою майбутньої Програми підтримки книжкових видань про Місто ідей. У квітні у Вінниці була організована експертна зустріч з представниками місцевих видавництв, освітніх і культурних інституцій, а також активних популяризаторів Вінниці через книжки та мережу. 21.06.2023 відбулося перше засідання робочої групи, до якої увійшли представники виконавчих органів міста, музейних, архівних та бібліотечних закладів, а також Офісу туризму Вінниці. У червні відбулася зустріч з представниками сфери HoReCa (представники сфер туризму та гостинності, які провадять свою діяльність у Вінницькій міській територіальній громаді) у туристичному хабі Visit Vinnytsia. Тема зустрічі: «Фінансові інструменти підтримки бізнесу від Вінницької міської ради». Протягом 2023 року взято участь у проведенні виставкових заходів товарів і послуг МСП ВМТГ. У серпні Державне агентство розвитку туризму України провело онлайн конференцію задля налагодження співпраці між українськими туроператорами та

			представниками туристичного бізнесу (готельєрами, рестораторами, власниками туристичних атракцій тощо), які працюють на території Вінницької області. 28.09.20023 відбулось засідання Туристичної ради при Вінницькому міському голові, на якій обговорили заходи до нової Програми розвитку туризму, що охопить 2024-2026 роки, а також вручили подяки працівникам галузі до Всесвітнього дня туризму. У вересні місто Вінниця була представлена на 12-му щорічному дорадчому форумі культурних маршрутів Ради Європи в польському місті Лодзь та на міжнародній конференції, присвяченій 10-й річниці паломницьких шляхів до Сантьяго-де-Компостели у Литві. В жовтні відбулася презентація каталогу гастрономічної спадщини культурного й паломницького маршруту Camino Podolico (Подільський шлях святого Якова). Це двомовне видання, що містить 22 рецепти унікальних страв, зібраних в 11 громадах Вінниччини та Хмельниччини. Гастрокаталог розробили у рамках грантового проєкту «Шлях має тривати» (http://surl.li/mfbsu), що реалізовується департаментом маркетингу міста та туризму Вінницької міської ради за підтримки Ради Європи і Європейського Союзу. Проєкт спрямований на дослідження нематеріальної та гастрономічної спадщини 11 громад маршруту Camino Podolico. У листопаді представники департаменту маркетингу міста та туризму Вінницької міської ради і КП Офіс туризму Вінниці взяли участь у форумі «Туристичними шляхами Українського Поділля 2023». Він розпочався 03 листопада 2023 року у Тульчині, куди приїхали зацікавлені у сталому розвитку Східного Поділля, зокрема в агротуристичному напрямку. Мета форуму - низка аспектів для подальшого розвитку громад Вінницької та Черкаської областей, серед яких: - створення керуючої компанії «Шляхами Трипільської Праматері», яка буде займатися розвитковими проєктами кластера; - залучення до проєкту партнерів з Румунії та Республіки Молдова; - обговорення проблем розвитку туризму в Україні в умовах сьогодення та методології розбудови економіки громад під час війни; - презентація туристичних принад, сильних сторін громад, проєктів жителів і ВПО Вінниччини, Хмельниччини, Черкащини й Кіровоградщини.
--	--	--	--

		2.5. «Бізнес-мости»	КП «Інститут розвитку міст» протягом 2023 року організував більше 30 візитів іноземних делегацій, включаючи візити делегацій на чолі з мерами міст Карлсруе, Мюнстер та Нансі. Окрім того організовано візити у бізнес заходах представників ВМР у містах: Люксембург, Брюссель, Варшава, Братислава та ін. Протягом 2023 року був організований візит представників МЗС Швейцарії під час якого були представлені проекти розвитку Вінниці. Велося активне листування з міжнародними організаціями та партнерами. Також було організовано отримання гуманітарної допомоги з міста Кельце, німецького міста Мюнстер, а також від посольства Німеччини в Україні. Серед вантажів: мобільні кухні, генератори, медичне обладнання, харчування тривалого збереження, засоби гігієни, медикаменти та ін. Організували отримання гуманітарної допомоги від американської благодійної компанії DT Care для КНП «Вінницька міська клінічна лікарня №1». В рамках цієї допомоги отримано 20 палет медичного обладнання та ліків. КП «Інститут розвитку міст» спільно з німецькими колегами підготував заявки на участь в 2023 році в програмі Покращення цивільного захисту в рамках муніципального партнерства з Україною за фінансування GIZ та отримав згоду по двом пакетам допомоги. КП «Інститут розвитку міст» брав активну участь у роботі Міжрегіонального гуманітарного хабу «Вінниця» (комунікація з містами-побратимами, підготовка листів-подяк, налагодження нових зв'язків).
--	--	---------------------	---

			КП «Інститут розвитку міст» спільно з німецькими колегами з двох міст підготував заявки на участь в 2023 р. в програмі Покращення цивільного захисту в рамках муніципального партнерства з Україною за фінансування GIZ та отримав згоду по двом пакетам допомоги. У III кварталі 2023 року почалося отримання цієї допомоги (сміттевоз, навантажувач, транспортер з інструментами). Другий пакет по цій програмі (фронтальний навантажувач, кілька європіддонів з інструментом в т.ч. генератор, ланцюгова пила, шліфувальна машина, транспортер, очікуємо самоскид з краном) у 2023 р. отримали з міста Мюнстера. А також отримали 2 автомобіля BASF з медичним обладнанням для реалізаційного центру, яке було придбане на пожертви мешканців м. Мюнстера. Була проведена благодійна акція «Як ти, Віннице?», на якій зібрані кошти на медичне обладнання для вінницьких лікарень. В рамках співпраці організований літній дитячий табір. Отримали шкільні меблі від навчальних закладів міста Мюнстера. Розпочалась співпраця між Вінницьким літературно-меморіальним музеєм М.М. Коцюбинського та музеєм під відкритим небом Мюленгоф у м. Мюнстері. КП «Інститут розвитку міст» спільно з представниками муніципалітету м. Карлсруе в квітні 2023 року організував візит делегації ВМР до Карлсруе. Під час візиту відбулось підписання Угоди про побратимство між містами Вінницею та Карлсруе та низка професійних зустрічей. Також в травні звітного року організований візит до Вінниці делегації на чолі з мером м. Карлсруе, під час якого відбулось урочисте засідання ВМР з перепідписанням Угоди про побратимство. В рамках співпраці організований літній дитячий табір та стажування молоді в муніципалітеті Карлсруе. Вінницька міська територіальна громада отримала великий гуманітарний вантаж від Німецько-Українського товариства «Українці Карлсруе» та єврейської громади Карлсруе та дві пожежні машини за фінансування SKEW/Engagement Global. По програмі Покращення цивільного захисту в рамках муніципального партнерства з Україною за фінансування GIZ з м. Карлсруе Вінницька міська рада у 2023 року отримала сміттєвози. 04-05.08.2023 Вінницю відвідала делегація з Мюнстера на чолі з мером німецького міста Маркусом Леве щодо подальшої співпраці в різних напрямках та урочисто підписали двосторонню угоду про партнерство між нашими
--	--	--	---

		містами. Відбувся візит делегації з м. Мюнстера до м. Вінниці та візит делегації ВМР до Мюнстера у IV кварталі звітного року. 16-19.11.2023 на запрошення Маркуса Леве відбувся візит делегації до міста Мюнстера для розвитку подальшої співпраці. Разом з французькими колегами представники КП «Інститут розвитку міст» організували онлайн-зустріч між міськими головами міст Вінниці та Нансі, також організований візит делегації м. Нансі на чолі з мером Мат'є Кляйном 10-13.08.2023. Під час візиту відбулось підписання Меморандуму про взаєморозуміння щодо встановлення побратимських відносин між містами Вінницею та Нансі та низка професійних зустрічей. 09.12.2023 відбулося підписання Угоди про побратимство з м. Нансі та тристоронньої Угоди про співпрацю між містами Нансі, Карлсруе та Вінницею. Організоване молодіжне стажування в муніципалітеті Нансі влітку 2023 року. В рамках Угоди про побратимство організований літній дитячий табір та стажування молоді в муніципалітеті м. Карлсруе. Представники КП «Інститут розвитку міст» взяли участь в організації та участь в онлайн-зустрічі міст-побратимів з ALDA, також участь у нараді між Вінницькою міською радою та підрозділом Комісії CIVEX Європейського комітету регіонів (CoR). 24-31.08.2023 взяли участь у візиті делегації ВМР до міст Радома (Польща) та Острави (Чехія) з метою презентації міста Вінниці та налагодження партнерських відносин. У 2023 року розпочалась співпраця з містом Нансі (Франція). Відбулись онлайн-зустрічі з представниками муніципалітету Нансі. В серпні відбувся візит до міста Вінниці делегації на чолі з мером Нансі. Організоване молодіжне стажування в муніципалітеті Нансі влітку 2023 року. В жовтні відбувся візит делегації на чолі з заступницею міського голови Галиною Якубович до м. Нансі. В грудні звітного року був організований візит до міста Нансі делегації з ВМР та підписання Угоди про побратимство між м. Нансі та м. Вінницею, а також Угоди про тристоронню співпрацю між містами Карлсруе (Німеччина), Нансі (Франція) та Вінниця (Україна).
--	--	--

			Представники КП «Інститут розвитку міст» взяли участь в організації та участі в онлайн-зустрічі міст-побратимів з ALDA, також участь у нараді між Вінницькою міською радою та підрозділом Комісії CIVEX Європейського комітету регіонів (CoR). За підсумками проведення активної роботи в напрямку налагодження нових міжнародних, в тому числі, бізнес-зв'язків підготовлено та підписано: Представниками КП «Інститут розвитку міст» проведено активну роботу в напрямку налагодження нових міжнародних, в тому числі бізнес зв'язків: Підготовлено на підписано Угоду про побратимство з м. Карлсруе (Німеччина). Підготовлено на підписано Меморандум про виконання Угоди про побратимство між Вінницею (Україна) та Карлсруе (Німеччина) у 2023- 2024 рр. Підготовлено на підписано Угоду про солідарне партнерство з м. Мюнстер (Німеччина). Підготовлено на підписано Угоду про побратимство з м. Нансі (Франція). Підготовлено на підписано Угоду про тристоронню співпрацю між містами Нансі (Франція), Карлсруе (Німеччина) та Вінниця (Україна). Розпочато комунікацію з перспективою побратимства з м. Острава (Чеська Республіка). Налагоджено контакт для потенційного партнерства з містами Йорк (Англія) та Фресно (Каліфорнія, США). Підготовлено Угоду про співпрацю з м. Радом (Польща).
			КП «Інститут розвитку міст» протягом 2023 року брав активну участь у ряді міжнародних заходів з метою розвитку міжнародної співпраці та промоції позитивного досвіду Вінницької міської територіальної громади за кордоном: м. Люблін (Польща), участь у проєкті «Зелена архітектура» задля обміну досвідом щодо реалізації сталих міських зелених практик; м. Люксембург, участь у форумі «Швидке відновлення України». На бізнес-форумі в Люксембурзі були представлені інвестиційні проєкти розвитку Вінницької міської територіальної громади;

		м. Варшава (Польща), участь у форумі ReBuild Ukraine для відбудови громад України, що постраждали від російської агресії. На форумі була представлена Вінницька міська територіальна громада та її ключові проекти; м. Женева (Швейцарія), участь у щорічному Форумі з розвитку інформаційного суспільства; м. Амстердам (Нідерланди), участь у заходах по обміну досвідом у сфері інноваційних підходів до міських трансформацій в рамках програми «Placemaking Europe»; м. Варшава (Польща), участь у заході «Забезпечення впровадження реформ у антидискримінаційній сфері в Україні відповідно до європейських стандартів», був представлений досвід м. Вінниці у розвитку інтеркультурності в громаді; м. Лейпциг та м. Берлін (Німеччина), участь у першій планувальній зустрічі Українсько-Німецької мережі обміну досвідом у сфері інтегрованого розвитку міст; м. Брюссель (Бельгія), участь у заході на тему: «Відбудова України: Інвестиційні можливості на основі «Інвестиційної карти України», зустрічі з європейськими партнерами ALDA та у Щорічній Асамблеї 2023 року та фестивалі ALDA; м. Брюссель (Бельгія), участь у Брюссельському урбан саміті 2023 «Міські відповіді на глобальні вчинки»; м. Берген (Норвегія), участь у міжнародній конференції та воркшопах на тему «Виклики створення місць» (в рамках Програми Інтеркультурні міста) ; м. Карлсруе (Німеччина), участь у «Літньому стажуванні 2023» у муніципалітеті м. Карлсруе; м. Ставангер (Норвегія), участь у робочій зустрічі місцевих координаторів Мережі Інтеркультурних міст України (ІСС-Україна); м. Мюнстер (Німеччина), участь у багатонаціональній молодіжній події «Twin City Games» з нагоди 375-річчя Вестфальського миру; м. Лейпциг, (Німеччина), участь у заходах Українсько-німецької мережі взаємного навчання в м. Лейпцигу та 16-го Федерального конгресу з питань національної політики розвитку міст; м. Страсбург (Франція), Участь у події «Placemaking Week Europe 2023». м. Вінниця стала єдиним українським містом включеним у проєкт;
--	--	---

		м. Цюріх (Швейцарія), візит задля поглиблення партнерських стосунків у проєктах та експертного обміну у темах урбаністики, планування інфраструктурних проєктів в розрізі кліматичної міської стійкості; м. Краків (Республіка Польща), участь у заходах «Підтримка впровадження європейських стандартів щодо боротьби з дискримінацією та прав національних меншин (спільнот) в Україні»: Офіційний початок Проєкту та Форум національних меншин (спільнот) України; м. Брюссель (Бельгія), участь у Європейському тижні регіонів; м. Кашкайш (Португалія), участь у форумі «Як українські міста підтримують прагнення до сталого розвитку?»; м. Варшава (Республіка Польща), участь у Другій Міжнародній виставці-конференції ReBuild Ukraine powered by Energy; м. Братислава (Словаччина), участь у складі делегації у 17-й щорічній Центральноєвропейській енергетичній конференції; м. Лейпциг (Німеччина), участь у Шостій німецько-українській конференції муніципальних партнерств під гаслом «Разом до Європи: Солідарність, відбудова, перспективи на майбутнє»; м. Брюссель (Бельгія), участь у форумі «Створення глобальних шлюзів», для поєднання міст та інвестиційних можливостей задля більш інклюзивних та інноваційних сталих міст і регіонів; м. Нансі (Франція), участь у підписанні двосторонньої хартії про побратимство між містами Нансі та Вінницею, а також тристоронньої хартії з м. Карлсруе, для закріплення співпраці та встановлення дружніх зв'язків. КП «Інститут розвитку міст» організував візити делегації ВМР у міста Люксембург 29-03.02.2023, Миколайки 06-07.03.2023, Варшаву 15-16.02.2023, Мюнстер та Унну 07-11.03.2023. 25-28.09.2023 представники КП «Інститут розвитку міст» взяли участь у заходах «Підтримка впровадження європейських стандартів щодо боротьби з дискримінацією та прав національних меншин (спільнот) в Україні», у панелях «Європейські стандарти у сфері протидії дискримінації та національних меншин (спільнот)», «Зміцнення рівності та захист прав меншин в Україні відповідно до європейських
--	--	--

3	Розвиток бізнес-компетенцій		стандартів, у тому числі в рамках переговорів про вступ до ЄС: обмін думками щодо поточного стану та стратегічних пріоритетів на 2023-2026 роки»; у Першому засіданні Керівного Комітету проєкту «Підтримка впровадження європейських стандартів щодо боротьби з дискримінацією та прав національних меншин» та у Форумі національних меншин (спільнот) України. Поділилися досвідом Вінниці у впровадженні проєкту Ради Європи «Посилення захисту національних меншин, включаючи ромів та мови меншин в Україні». Подія відбувалась у Кракові (Польща) 26-29.09.2023 взяли участь у заході Cities in Placemaking Програми РЄ «Інтеркультурні міста» (Страсбург, Франція), на якому поділились досвідом партисипації, зокрема під час розробки Інтеркультурної стратегії міста та створення парку «Хімік».
		3.1. «Марафон можливостей для бізнесу»	Протягом звітного року в рамках проєкту 3.1. «Марафон можливостей для бізнесу» Програми проведено 16 заходів та зустрічей спільно з бізнес-об'єднаннями для місцевого та релокованого бізнесу, а саме: ➤ 13.03.2023 зустріч для релокованих підприємців на тему: «Гранти для розвитку бізнесу»; ➤ 25.04.2023 BIG Board з Павлом Бойком - найдохіднішим інвестором на Фондовому ринку України, на тему: «Перспективи України та світу: чому криза — найкращий час для інвестицій?»; ➤ 15.05.2023 зустріч на тему: «Фінансові інструменти підтримки бізнесу від Вінницької міської ради» з учасниками Business People Club; ➤ 16.05.2023 відвідали Малі Крушлинці, в яких відбулась зустріч з аграріями Стадницького старостинського округу, щодо створення асоціацій, кооперативів, кластеризацію, глибоку переробку сільськогосподарської продукції, вихід на нові ринки збуту тощо. Головна ідея зустрічі - створення нових робочих місць, розвиток органічного виробництва та, нарешті, створення продукту з високою доданою вартістю; ➤ 03.06.2023 робоче засідання членів громадської організації «Вінницького бізнес клубу», на якому представлено державні та муніципальні програми підтримки бізнесу, а також відповідні інструменти від міжнародних фінансових організацій в умовах воєнного стану;

			➤ 05-06.06.2023 серія робочих зустрічей з представниками релокованого бізнесу на тему: «Як створити сприятливі умови для релокації бізнесу з регіонів, що постраждали під час війни?»; ➤ 12.06.2023 зустріч на тему: «Фінансові інструменти підтримки бізнесу від Вінницької міської ради» з підприємцями сфери гостинності ВМТГ в Офісі туризму Вінниці; ➤ 16.06.2023 за підтримки Вінницької міської ради проведено жіночий бізнес-форум VinLadyFest; ➤ 08.08.2023 відбулася зустріч міського голови з представниками агентства федерального уряду США USAID та регіональною директоркою Європи та Євразії компанії «Кімонікс Інтернешнл» - Ніколь Крейсі за участі також представників бізнес-асоціацій, на якій обговорювали можливості для розвитку бізнесу; ➤ 08.08.2023 відбувся масштабний захід для понад 100 вінницьких підприємців з метою інформування бізнесу щодо грантової підтримки в межах Програми USAID «Конкурентоспроможна економіка України»; ➤ 01.09.2023 проведено круглий стіл на тему: «Уроки релокації: виклики та потреби бізнесу під час війни» (проект «RelocationRevision»). На заході дізналися про шляхи відновлення бізнесу на новому місці після вимушеного переїзду та інструменти підтримки з боку влади; ➤ 01.11.2023 Big Board із засновником міжнародної спільноти Board Андрієм Длігачем на тему: «Українська стратегія: інсайти і перспективи для бізнесу»; ➤ 09.11.2023 проведено захід «Бізнес під час війни та що робити далі?», де обговорювали вплив воєнного стану на економіку, а також нові можливості та перспективи, які відкрив для себе бізнес за цей час. Представниками ВМР було презентовано діючі механізми підтримки бізнесу; ➤ 15.11.2023 MeetUp for Business з Анастасією Бошко на тему: «Культура корпоративного управління в Україні»; ➤ 07.12.2023 за підтримки ВМР проведено захід «Вечорниці»; ➤ 08.12.2023 відбувся бізнес-форум «Тренди 2024». Мета заходу: обмінятися досвідом та обговорити нові інструменти для розвитку та масштабування власної справи.
--	--	--	---

4	Покращення бізнес клімату	4.1. «Забезпечення часткової компенсації відсотків за кредитами суб'єктам МСП Вінницької міської територіальної громади»	В рамках виконання проєкту 4.1. «Забезпечення часткової компенсації відсотків за кредитами суб'єктам МСП Вінницької міської територіальної громади» Програми, з метою механізму здешевлення вартості користування кредитними коштами для суб'єктів МСП ВМТГ з бюджету в 2023 році Вінницької міської територіальної громади на часткову компенсацію відсотків за залученими кредитами суб'єктам малого та середнього підприємництва направлено 29 843,00 грн. Компенсацію отримали 3 учасника Порядку компенсації (2 ЮОП та 1 ФОП) за користування кредитними коштами в загальній сумі 1 390 000,00 грн. Протягом звітного року по Порядку на постійній основі проводилася консультативно – інформаційна робота з банківськими установами в напрямку забезпечення виконання норм чинних договорів. Також, п'ятим Банком – партнером у роботі відповідно до Порядку компенсації відсотків став комерційний банк – Акціонерне товариство комерційний банк «ГЛОБУС». Відповідний Генеральний договір був підписаний 27 жовтня 2023 року.
		4.2. «Інша фінансова підтримка МСП»	В рамках виконання проєкту 4.2. «Інша фінансова підтримка МСП» Програми протягом 2023 року надано допомогу у пошуку грантової підтримки для підприємців шляхом створення дайджесту грантових можливостей для бізнесу на 2023 рік у формі презентації «Гранти 2023». Окрім того, протягом звітного року в рамках фінансового інструменту підтримки, а саме «Порядку часткової компенсації роботодавцям витрат на загальнообов'язкове державне соціальне страхування за новостворені робочі місця за рахунок коштів бюджету Вінницької міської територіальної громади» на постійній основі проводилася консультативно – інформаційна робота з підприємствами та організаціями задля збільшення створення нових робочих місць в громаді.
		4.4. «Бізнес кластери»	В рамках виконання проєкту 4.4 «Бізнес кластери» Програми та з метою розробки та написання нової «Програми розвитку малого та середнього підприємництва Вінницької міської територіальної громади на 2024-2026 роки», проведено близько 30 заходів, зустрічей, панельних дискусій та фокус-груп на тему: <u>«Перспективи проведення дослідження і оцінка формування галузевих кластерів у Вінницькій міській територіальній громаді»</u> з залученням представників бізнесу

		різних галузей (медичної, харчової, легкої, ювелірної, хімічної промисловості, агроперероблення, альтернативної енергетики та інжинірингу, туристичного та готельно-ресторанного бізнесу, будівельних матеріалів, деревообробки і виробництва меблів, логістики, E-commerce), а також представників закладів освіти, а саме: вищих навчальних, професійно-технічних, фахової передвищої освіти, науково-дослідних та навчальних центрів ВНТУ «ФРЕНДТ», кластеру машинобудування та приладобудування та ІТ-асоціації. Протягом 2023 року було проведено наступні зустрічі, панельні дискусії та фокус-групи: ➤ 02.10.2023 - з представниками у сфері легкої промисловості, альтернативної енергетики та інжинірингу та агроперероблення; ➤ 03.10.2023 - з представниками у сфері ІТ, приладобудування, логістики та медицини; ➤ 12.10.2023 - з представниками у сфері виробництва пакування, агроперероблення та легкої промисловості; ➤ 16-17.10.2023 у формі фокус-груп з представниками бізнесу в галузях: машинобудування та приладобудування; туризму та готельно-ресторанної справи, ювелірного виробництва. Окремо провели робочі виїзні зустрічі: до Вінницького національного технічного університету та науково-дослідного центру ВНТУ-FRENDT. Державного навчального закладу «Центр професійно-технічної освіти №1 м. Вінниці» та «Вищого художньо професійно-технічного училища № 5»; ➤ 19.10.2023 - з представниками професійно-технічних навчальних закладів і закладів вищої освіти, хімічної промисловості, деревооброблення і виробництва меблів; ➤ 20.10.2023 - з представниками ІТ-сектору; ➤ 16.11.2023 з представниками туристичного та готельно-ресторанного бізнесу і закладів, які готують спеціалістів в туристичній сфері на території Вінницької міської територіальної громади; ➤ 01.12.2023. проведено ряд заходів з представниками бізнесу у формі фокус-груп в галузях: HR компаній (ринок зайнятості); ріелторських компаній (комерційні приміщення) та навчальних закладів: ВНТУ і Державним професійно-технічним
--	--	--

			навчальним закладом «Вінницьке вище професійне училище сфери послуг». Провели зустріч з головою правління Агрокластеру «АгроВін» Сергієм Гуцолом. На заходах фахівці прагнули об'єднати різнопрофільних спеціалістів та викладачів чи науковців заради обміну ідеями, досвідом та створення комфортних умов для розвитку нашої громади. Учасникам зустрічей вдалося окреслити проблемні питання сьогодення та напрацювати спільні кроки задля створення та формування галузевих кластерів в громаді для співпраці з потенційними партнерами для інтеграції у спільні проекти.
		4.5. «Відкрита регуляторна платформа»	В рамках проекту 4.5. «Відкрита регуляторна платформа» Програми протягом 2023 року продовжувалась робота в напрямку покращення місцевого регуляторного середовища. 24.03.2023 у Туристичному хабі Visit Vinnytsia відбулася зустріч на тему: «Взаємодія бізнесу і ОМС у реформуванні регуляторної політики». Протягом звітнього року перелік діючих регуляторних актів, затверджених Вінницькою міською радою та її виконавчим комітетом, звіти про відстеження результативності регуляторних актів, аналізи регуляторного впливу публікувалися на офіційному сайті Вінницької міської ради у розділі «Регуляторна політика» відповідальним за ведення сторінки департаментом економіки і інвестицій. Крім цього, перелік регуляторних актів ВМТГ оприлюднювався департаментом економіки і інвестицій у машиночитному форматі на Порталі відкритих даних ВМТГ opendata.gov.ua та на Єдиному державному веб-порталі відкритих даних data.gov.ua. Відповідно до плану підготовки проектів регуляторних актів та плану-графіку здійснення відстеження результативності регуляторних актів на 2023 рік прийнято 1 рішення виконавчого комітету щодо автоматизованої системи контролю оплати вартості послуг з паркування та здійснено 7 відстежень (базових, повторних та періодичних) регуляторних актів.

Міський голова

Сергій МОРГУНОВ

Департамент економіки і інвестицій

Дзись Юлія Вікторівна

Начальник відділу підтримки бізнесу Управління економічної політики